
 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 60 

      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 2674/2000) AI 

SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 BIS DEL TUEL. 

 
 

 

L’anno      DUEMILAVENTIDUE     il  giorno  TREDICI  del   mese   di    

OTTOBRE   alle  ore 13:00 previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale 

dal quale risultano  presenti  n. 2, assenti n. 1  assessori come da seguente elenco: 

 

 

       
PRESENTI 

                   
ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore  x 

3 Madonini Pierfranco Assessore x  

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       

                       

 

                       

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE N. 60                                                                        seduta 13.10.2022 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale N. 14 in data 28.04.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2022/2023/2024; 

 

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 28.04.2022 si è approvato il Conto 

Consuntivo relativo all’anno 2021. 

 

RILEVATO che il Decreto legislativo N. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:  

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

• all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 

esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre; 

 

DATO atto che l’articolo 1 comma 785 legge 205/2017 che ha soppresso l’obbligo di allegare il 

prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica alle variazioni di bilancio; 

 

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di 

approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al 

fine di aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero 

l’istituzione di nuovi stanziamenti di spesa/ entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva 

necessità.  

 

VISTI i prospetti elaborati dal Responsabile del servizio finanziario, allegati al presente atto come 

parte integrante e sostanziale, contenenti le variazioni di bilancio conseguenti all’assegnazione dei 

sopra citati spazi finanziari; 

 

DATO ATTO che, per motivi d’urgenza, non è possibile seguire la normale procedura di variazione 

del bilancio di previsione di cui all’art. 175,  comma 2, del Tuel ma si rende, invece, necessario 

procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante deliberazione della Giunta comunale da 

assumere con i poteri del Consiglio.  

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000 come si evince dall'allegato al presente atto come parte 

integrante e sostanziale.  

 

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente atto, 

le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli e il raggiungimento 

dell’obiettivo programmatico del saldo di competenza potenziata determinato, per ciascun anno, in 

termini di pura competenza secondo i criteri indicati dalla normativa vigente.  

 

ACQUISITO il parere favorevole, relativo alle variazioni di bilancio quali risultano dagli allegati 

prospetti, emesso dall’Organo di Revisione Dott. Francesco Maniglia; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000.  

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000.  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità.  

 

 

 

 

 



 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267 e 

successive modificazioni.  

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 riportate nell'allegato A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale che comportano, contestualmente, la modifica del 

Documento Unico di programmazione 2022/2024 che, pertanto, viene aggiornato alla luce delle 

variazioni stesse.  

 

2. DI DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 4 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 

salvaguardia dei suoi equilibri e che sono state adottate in via d’urgenza con i poteri del Consiglio 

Comunale. Si dà atto, altresì, che lo stanziamento del fondo cassa, a seguito di detta variazione e 

decurtato dell’avanzo di amministrazione qui applicato, mantiene un saldo positivo ammontante ad 

€ 195.223,64. 

 

3. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei 

termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel.  

 

4. DI DARE ATTO, altresì, del mantenimento degli equilibri di bilancio come si evince dall'allegato 

B) al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale. 

 

5. DI COMUNICARE l’adozione del presente atto ai Capigruppo consiliare ai sensi dell’art. 125 del 

Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267.  

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione favorevole ed unanime, 

  

6. DICHIARA la presente  deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267 

 

*****************   
 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto           

 

 

Il Presidente                                                       Il Segretario Comunale 

Aldo Casorati                                                                         Alesio Avv. Massimiliano 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti 

in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

  

Casaletto Ceredano, lì 13.10.2022 

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 
 

 

 


